
 
 

  

 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 537 

din 18 decembrie 2020 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al  

municipiului Arad pe anul 2020 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                           

în Referatul de aprobare nr. 88712/10.12.2020, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 88713/10.10.2020 al Serviciului Buget și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Guvernului României nr. 1044/2020 privind alocarea unor sume 

din Fondul de Rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, 

pentru unele unități administrativ teritoriale, 

Văzând Adresa nr. 9781/07.12.2020 din partea Administrației Județene a Finanțelor   

Publice Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 534/2020 

privind stabilirea numărului și a cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar de 

stat din municipiul Arad, pentru anul școlar 2020-2021, 

Analizând Referatul nr. 87784/08.12.2020 din partea Direcției Dezvoltare și Întreținere – 

Biroul Reparații Imobile, 

În considerarea următoarelor documente: 

- Raportul nr. 81200/09.11.2020 al UIP – Regenerarea urbană a spațiilor dintre blocurile din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad,  

-Notele de fundamentare nr. 88001/08.12.2020, nr.88003/08.12.2020 și nr.88680/10.12.2020 din 

partea Serviciului Investiții, 

-Referatul de necesitate nr. 84332/23.11.2020 din partea Serviciului Investiții, 

-Nota de fundamentare nr. 77652/28.10.2020 și nr. 88917/10.12.2020 din partea Serviciului 

Dezvoltare Imobile, 

-Referatul nr. 88683/10.12.2020 din partea Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, administrativ 

-Direcția Dezvoltare și Întreținere, 

-Referatele nr. 88686/10.12.2020 și nr. 88736/10.12.2020 din partea Biroului Energetic, 

-Referatul nr. 88555/09.12.2020 din partea Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

-Referatul nr. 88570/09.12.2020 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară, 

-Referatele nr. 88561/09.12.2020, nr. 88572/09.12.2020, nr. 88573/09.12.2020 și 

nr.88574/09.12.2020 din partea Direcției Edilitare, 

-Adresa nr.1661/27.10.2020 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad, 

-Adresele nr. 1377/09.11.2020 și nr. 1412/20.11.2020 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” 

Arad, 



-Adresa nr. 2873/10.12.2020 din partea Liceului de Informatică Arad,  

-Referatele nr. 23387/07.12.2020 și 23388/07.12.2020 din partea Direcției de Asistență Socială 

Arad, 

-Adresele nr. 4207/07.12.2020 și nr. 3850/10.11.2020 din partea Centrului Municipal de Cultură 

Arad, 

-adresa nr. 897/04.12.2020 din partea Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, 

-adresa nr. 947/08.12.2020 din partea Filarmonicii de Stat, 

În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de 

venituri proprii și subvenții și bugetul fondurilor nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, a bugetului de venituri proprii și subvenții și a bugetului 

fondurilor externe nerambursabile. 

 

Art. 4 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

              

Art. 5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se va 

comunica Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad, Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



 
R O M Â N I A                                                                       P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD                     Nr. 476/11.12.2020 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                          Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2020 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al  

municipiului Arad pe anul 2020 

 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                           

în Referatul de aprobare nr.88712/10.12.2020, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 88713/10.10.2020 al Serviciului Buget și avizele 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Guvernului României nr. 1044/2020 privind alocarea unor sume din 

Fondul de Rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru unele 

unități administrativ teritoriale, 

Văzând Adresa nr. 9781/07.12.2020 din partea Administrației Județene a Finanțelor   Publice Arad, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.__________ privind 

stabilirea numărului și a cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar de stat din municipiul 

Arad, pentru anul școlar 2020-2021, 

Analizând Referatul nr.87784/08.12.2020 din partea Direcției Dezvoltare și Întreținere – Biroul 

Reparații Imobile, 

În considerarea următoarelor documente: 

- Raportul nr. 81200/09.11.2020 al UIP – Regenerarea urbană a spațiilor dintre blocurile din cartierele Alfa, 

Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona protejată din municipiul Arad,  

-Notele de fundamentare nr. 88001/08.12.2020, nr.88003/08.12.2020 și nr.88680/10.12.2020 din partea 

Serviciului Investiții, 

-Referatul de necesitate nr. 84332/23.11.2020 din partea Serviciului Investiții, 

-Nota de fundamentare nr. 77652/28.10.2020 și nr. 88917/10.12.2020 din partea Serviciului Dezvoltare 

Imobile, 

-Referatul nr. 88683/10.12.2020 din partea Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, administrativ -Direcția 

Dezvoltare și Întreținere, 

-Referatele nr. 88686/10.12.2020 și nr. 88736/10.12.2020 din partea Biroului Energetic, 

-Referatul nr. 88555/09.12.2020 din partea Serviciului Transport Local, Autorizare Activități Economice, 

-Referatul nr. 88570/09.12.2020 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară, 

-Referatele nr. 88561/09.12.2020, nr. 88572/09.12.2020, nr. 88573/09.12.2020 și nr.88574/09.12.2020 din 

partea Direcției Edilitare, 

-Adresa nr.1661/27.10.2020 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad, 

-Adresele nr. 1377/09.11.2020 și nr. 1412/20.11.2020 din partea Școlii Gimnaziale „Caius Iacob” Arad, 

-Adresa nr. 2873/10.12.2020 din partea Liceului de Informatică Arad,  

-Referatele nr. 23387/07.12.2020 și 23388/07.12.2020 din partea Direcției de Asistență Socială Arad, 

-Adresele nr. 4207/07.12.2020 și nr. 3850/10.11.2020 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

-adresa nr. 897/04.12.2020 din partea Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, 

-adresa nr. 947/08.12.2020 din partea Filarmonicii de Stat, 

În conformitate cu Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020,  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                     
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 



H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul de venituri proprii 

și subvenții și bugetul fondurilor nerambursabile, enumerate în Anexa 1, ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 
Art. 2  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul și 

structura bugetului local, a bugetului de venituri proprii și subvenții și a bugetului fondurilor externe 

nerambursabile. 

 
Art. 4 Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

              

Art. 5 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se va comunica 

Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad, 

precum și tuturor celor interesați. 

 

  

                        

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 
 
 
 
 
 
 
Directia Economică 
Serviciul Buget            
Red/Dact.  O.S.                                                                                          
Cod PMA – S4-01 

    



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 88712/10.12.2020 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2020, nr.5 din 06.01.2020; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Hotărârea Guvernului României nr.1044/4.12.2020 privind alocarea unei sume din Fondul 

de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, 

pentru unele unități/subdiviziuni administrativ teritoriale; 

 
- Adresa nr.9781/07.12.2020 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 30 

 noiembrie 2020; 

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei Arad 

și ale instituțiilor și societăților din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

P R O P U N: 
 

 
Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2020, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr.  88713/10.12.2020 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

 Hotărârea Guvernului României nr.1044/2020 privind alocarea unor sume din Fondul de 

Rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2020, pentru 

unele unități administrativ teritoriale; 

 Adresa nr. 9781/07.12.2020 din partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.________ privind stabilirea numărului 

și a cuantumului burselor acordate în învățământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, 

pentru anul școlar 2020-2021; 

 Referatul nr.87784/08.12.2020 din partea Direcției Dezvoltare și Întreținere – Biroul 

Reparații Imobile; 

 Raportul nr.81200/09.11.2020 al UIP – Regenerarea urbană a spațiilor dintre blocurile din 

cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, Vlaicu și Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad;  

 Notele de fundamentare nr. 88001/08.12.2020, nr.88003/08.12.2020 și nr.88680/10.12.2020 

din partea Serviciului Investiții; 

 Referatul de necesitate nr.84332/23.11.2020 din partea Serviciului Investiții; 

 Notele de fundamentare nr.77652/28.10.2020 și nr. 88917/10.12.2020 din partea Serviciului 

Dezvoltare Imobile; 

 Referatul nr.88555/09.12.2020 din partea Serviciului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice; 

 Referatul nr. 88683/10.12.2020 din partea Serviciului Evidență Inventar și Gestiune, 

administrativ -Direcția Dezvoltare și Întreținere; 

 Referatele nr. 88686/10.12.2020 și nr.88736/10.12.2020 din partea Biroului Energetic; 

 Referatul nr.88570/09.12.2020 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară; 

 Referatele nr.88561/09.12.2020, nr.88572/09.12.2020, nr.88573/09.12.2020 și 

nr.88574/09.12.2020 din partea Direcției Edilitare; 

 Adresa nr.1661/27.10.2020 din partea Liceului Teologic Baptist „Alexa Popovici” Arad; 

 Adresele nr.1377/09.11.2020 și nr.1412/20.11.2020 din partea Școlii Gimnaziale „Caius 

Iacob” Arad; 

 Adresa nr.2873/10.12.2020 din partea Liceului de Informatică Arad; 

 Referatele nr. 23387/07.12.2020 și 23388/07.12.2020 din partea Direcției de Asistență 

Socială Arad; 

 Adresele nr.4207/07.12.2020 și nr.3850/10.11.2020 din partea Centrului Municipal de 

Cultură Arad; 

 Adresa nr.897/04.12.2020 din partea Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad; 

 Adresa nr.947/08.12.2020 din partea Filarmonicii de Stat; 

 Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

 
 



 
 

 
 

 

P R O P U N E M: 
 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2020, cu următoarele i n f l u e n ț e: 

 

 Se majorează veniturile bugetului local după, cum urmează: 

 cu suma de 260 mii lei din venituri din valorificarea unor bunuri;  

 cu suma de 5.705 mii lei Sumele defalcate din taxa pe valoare 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale în vederea achitării 

drepturilor asistenților personali și indemnizațiile lunare ale persoanelor 

cu handicap grav;  

 cu suma de 88 mii lei Sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată 

pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate, în vederea asigurării 

finanțării de bază pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat 

din Municipiului Arad, conform Adresei nr.9781/2020 din partea 

Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad; 

 La capitolul 54.02 “Alte servicii publice generale” se propune diminuarea cu suma de 

150 mii lei a cheltuielilor cu serviciile de analiză de risc la securitatea fizică a 

clădirilor, conform Referatului nr.88683/2020 din partea Direcției Dezvoltare și 

Întreținere; 

 Se diminuează cu suma de 1.920 mii lei datoria publică - Fondul pentru garantarea 

împrumuturilor externe, contractate/garantate de administrațiile publice locale ca 

urmare a economiilor rezultate în urma cererilor de tragere depuse în anul 2020; 

 În cadrul Capitolului 65.02 “Învățământ”, se propun următoarele influențe: 

 se majorează cu suma de 88 mii lei creditele bugetare aprobate la 

bunuri și servicii, pentru unitățile de învățământ preuniversitar de 

stat din Municipiul Arad, conform adresei nr.9781/07.12.2020 din 

partea Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad și pe baza 

propunerilor Inspectoratului Școlar Județean Arad;  

 se modifică creditele bugetare aprobate în anul 2020, pentru plata 

burselor la unitățile de învățământ, cu influențele cuprinse în Anexa 

1 la proiectul de hotărâre;  



 se diminuează cu suma de 10 mii lei creditele bugetare aprobate 

pentru reparații și servicii de întreținere a centralelor termice de la 

Învățământul preșcolar și se majorează cu aceeași sumă creditele 

bugetare aprobate la Capitolul 51.02 “Autorități publice și acțiuni 

externe”, pentru reparații și servicii de întreținere a centralelor 

termice din clădirile administrației publice; 

 se diminuează cu suma de 17 mii lei cheltuielile cu bunurile și 

serviciile la Școala Gimanzială „Caius Iacob” Arad și se majorează 

cu aceeași sumă cheltuielile de capital pentru achiziția unei uși de 

intrare și a unei imprimante cu funcții multiple; 

 Se majorează cu suma de 4 mii lei cheltuielile de capital la Liceul 

Teologic Baptist Alexa Popovici în vederea achiziție unui Plotter 

(pentru tipărire materiale școlare); 

 Se majorează cu suma de 10 mii lei creditele bugetare aprobate 

pentru obiectivul de investiții “Achiziție și montaj container cu 

destinație de cantină la Colegiu Csiki Gergely Arad“ și se diminuază 

cu aceeași sumă creditele bugetare aprobate la obiectivul de investiții 

“Reabilitare clădire și instalații Colegiul Csiki Gergely Arad“; 

 La Capitolul 66.02 „Sănătate” se propune alocarea sumei de 50 mii lei  în scopul 

finanțării obiectivului de investiții „Reabilitarea Secției Recuperare, Medicină Fizică 

și Balneologie situată în Arad, Piața Mihai Viteazu nr.7-8”; 

 Se diminuează cu suma de 8.295 mii lei creditele bugetare aprobate la capitolul 

67.02 “Cultură, recreere și religie”, pentru transferuri astfel: 

 Cu suma de 120 mii lei transferurile pentru Filarmonica Arad; 

 Cu suma de 5.640 mii lei transferurile pentru Centrul Municipal de 

Cultură Arad (Paragraful Sport); 

 Cu suma de 2.535 mii lei transferurile pentru Centrul Municipal de 

Cultură Arad (Programul acțiunilor culturale și cheltuieli cu bunuri și 

servicii);  

 În cadrul bugetului aprobat în anul 2020 la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad,  se 

diminuează cu suma de 423 mii lei, cheltuielile din cadrul Programului Acțiunilor 

Culturale -Teatrul Multilingv 2020 (263 mi lei), Teatrul fără frontiere (112 mii lei), 

Participări la festivaluri naționale și turnee (48 mii lei), iar corespunzător se 

diminuează și veniturile proprii din serbări și spectacole;  



 Se diminuează bugetul aprobat în anul 2020 la Filarmonica Arad, cu suma de 90 mii 

lei cheltuielile din cadrul Programului Acțiunilor Culturale -Festivalul Toamna 

Muzicală Arădeană, iar corespunzător se diminuează și veniturile proprii din serbări și 

spectacole; 

 În cadrul capitolului 68.02 “Asigurări și asistență socială”, se propun următoarele 

influențe: 

- majorarea cu suma de 2.300 mii lei a cheltuieilor de personal aferente 

finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav 

(TVA); 

- majorarea cu suma de 3.405 mii lei a ajutoarelor sociale în numerar pentru 

plata indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap grav (TVA); 

- diminuarea cu suma de 2.075 mii lei a cheltuielilor efectuate din bugetul 

local, pentru plata drepturilor asistenților personali și indemnizațiile  

persoanelor cu handicap grav; 

- diminuarea cu suma de 350 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile și 

majorarea cu aceeași sumă a cheltuielilor de personal pentru angajații 

Direcției de Asistență Socială Arad, conform influențelor prevăzute în    

Anexa 1 la proiectul de hotărâre; 

 În cadrul capitolului 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, se propun 

următoarele influențe: 

- diminuarea cu suma de 120 mii lei a cheltuielilor cu actualizare CF -uri, copii 

coli CF, consultări, întabulări, notări, taxe notariale, conform Referatului 

nr.88570/2020 din partea Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară; 

-  diminuarea cu suma de 190 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile 

pentru lucrări de demolare a construcțiilor provizorii neautorizate, lucrări de 

curățare, nivelare și împrejmuire în zonele unde s-au depozitat deșeuri, 

dezafectare locuri de joacă, terenuri de sport, spații de agrement, mobilier 

urban; 

-  diminuarea cu suma de 40 mii lei a creditelor bugetare aprobate în anul 2020 

pentru plata utilităților în zonele industriale ale municipiului Arad, conform 

Referatului nr.88561/09.12.2020 din partea Serviciului Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre; 

- suplimentarea cu suma de 2.613 mii lei a creditelor bugetare aprobate în anul 

2020 pentru obiectivul de investiții „Regenerarea urbană a spațiilor din zona 



blocurilor de locuințe din cartierele Alfa, Faleza Mureș, Confecții, Micalaca, 

Vlaicu și Centru inclusiv zona protejată din municipiul Arad”; 

-  suplimentarea cu suma de 5.540 mii lei a fondurilor aprobate pentru 

obiectivul de investiții „Modernizarea și extinderea sistemului de iluminat 

public din municipiul Arad”, conform Referatului nr.84332/2020 din partea 

Serviciului Investiții;  

- majorarea cu suma de 500 mii lei a creditelor de bugetare aprobate în anul 

2020, pentru plata contravalorii consumului de energie electrică la 

obiectivele din domeniul public al municipiului Arad; 

 Se diminuează cu suma de 364 mii lei prevederile bugetare aprobate în anul 2020, la 

capitolul 74.02 “Protecția Mediului”, cu următoarele influențe: 

- Colectare, transport, depozitare, valorificare și eliminare deșeuri din 

construcții (-120 mii lei); 

- Cofinanțarea Municipiului Arad pentru proiectul Fazarea Proiectului                      

”Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul 

Arad” (-244 mii lei); 

 În cadrul capitolului 81.02 „Combustibili și energie”, se propun următoarele 

influențe: 

- majorarea cu suma de 4.600 mii lei a creditelor bugetare aprobate pentru 

obiectivul de investiții „Termoficare în Arad -Reabilitarea rețelei de transport 

și distribuție a energiei termice și transformarea punctului termic din cartierul 

Aradul Nou”, conform Referatului nr.84332/2020 din partea Serviciului 

Investiții; 

- majorarea cu suma de 852 mii lei a subvențiilor pentru diferențe de preț și 

tarif, aferente serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem 

centralizat pentru populație, în municipiul Arad; 

- majorarea cu suma de 210 mii lei a creditelor bugetare aprobate în cadrul 

Listei programului de investiții pe anul 2020, pentru obiectivul „Achiziție 

clădiri puncte termice: PT Ocsko Terezia, PT2 Prim (Lacului), PT5”; 

- alocarea sumei de 170 mii lei pentru întocmirea „SF – Modernizare sistem de 

termoficare în municipiul Arad”; 

- diminuarea cu suma de 125 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, 

conform Referatului din partea Direcției Tehnice; 



 La capitolul 84.02 “Transporturi” se diminuează cu suma de 1.000 mii lei valoarea 

subvențiilor aprobate în anul 2020 pentru acoperirea diferenței de preț și tarif la transportul în 

comun din municipiul Arad, conform Referatului nr.88555/2020 din partea Serviciului Transport 

Local, Autorizare Activități Economice; 

 Se modifică Lista programului de investiții pe anul 2020, cu influențele cuprinse în 

Anexa 1 la proiectul de hotărâre, în Notele de fundamentare ale Serviciului Investiții și ale 

Serviciului Dezvoltare Imobile; 

 Se modifică bugetul fondurilor externe nerambursabile aprobat la Capitolul 65.08 

“Învățământ”, pentru ordonatorul de credite Liceul Național de Informatică, prin diminuarea cu 

suma de 29 mii lei a cheltuielilor cu bunurile și serviciile, precum și suplimentarea cu aceeași sumă 

a cheltuielilor cu dotările pentru aciziționarea a șase bucăți Laptop, în cadrul Proiectului 

ERASMUS. 

                          DIRECTOR EXECUTIV,                            SEF SERVICIU BUGET, 
            Claudia Grozavu                       Olimpia Stoica 

 


